萧跑改办〔2019〕4号

	杭州市萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室文件

关于印发《萧山区优化企业开办全流程
“一件事”一日办结工作方案》的通知

各有关单位：
现将《萧山区优化企业开办全流程“一件事”一日办结工作方案》印发给你们，请遵照执行。

萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室
(杭州市萧山区人民政府办事服务中心代章)
         2019年4月19日

萧山区优化企业开办全流程“一件事”
一日办结工作方案

为纵深推进“最多跑一次”改革，进一步优化营商环境，根据车俊书记在《领跑者》第一期（《南湖区企业开办全流程“一件事”一日办结》）上的重要批示精神和《杭州市进一步深化“压缩企业开办时间”改革工作方案》要求，结合我区实际，特制定本工作方案。本方案所指企业开办是指除涉及前置审批等特殊情形外的常态化企业开办事项。
一、工作目标
按照“跑一次是底线，一次不用跑成为常态、跑多次是例外”的要求，按照“线上保障、实体整合、流程再造、常态压缩”的原则，加快建立企业开办“一门进出、一窗受理、一套材料、一次采集、一网通办、一日办结”服务模式，将企业开办过程中的企业设立登记、公章刻制、税务发票申领、税控设备发放和银行账户开户各环节按照“一件事”的标准整合为一体，实现全流程合计压缩至一个工作日（8个工作小时）内办结，全部申请材料合计压缩至7件以内，办理环节压缩至4个以内。
线下坚持“无差别受理”和“一窗通办”，市场监管、税务、税控设备服务单位及各相关单位集中进驻行政服务中心，部署设立“常态化企业开办专窗”，强化各企业开办业务环节整合，实现“一窗受理、并联办理”，增强企业办事整体体验，力争使我区营商环境排在全国前列。
线上坚持“一网通办”，依托“浙江省工商全程电子化登记平台”，及时接入“企业开办全程网上办平台”，优化萧山“一窗受理平台”，最终实现企业开办全程网上办，推广无纸化全程“零见面”审批改革。
二、职责分工
萧山区“优化企业开办全流程一件事一日办结”改革由区市场监管局牵头，会同区办事服务中心、区公安分局、区税务局、人民银行萧山支行、区人社局、区信息中心等部门，按照统一标准，规范流程，通力协作，提高企业开办便利度。将企业开办全流程按“一件事”标准确定为4个环节，通过企业设立登记后，各有关单位并联办理的模式，分别进行优化提速。
环节1：企业设立登记（除分立新设、合并新设）。
企业名称实行自主申报，与企业登记合并整合为1个环节。对网上申报通过，申请材料齐全、符合法定形式的企业登记申请予以当场收件，并自正式收件起1小时内完成审批办结，申请材料常态化压缩到5件。（责任单位：区市场监管局，完成时间：2019年4月底前）
环节2：公章刻制领取。
将“公章刻制备案”纳入多证合一，在营业执照审批完成后进行数据采集，公章刻制申请材料通过内部信息共享，实现“零材料”申请。（责任单位：区公安分局，完成时间：2019年4月底前）以政府公开招标的方式，将6家自愿申请并承诺服务标准的公章刻制的单位纳入专窗平台管理，以政府免费制发、公章刻制单位限时送章上门的方式，实现照章同步、公章刻制零材料，自营业执照审批完成后1小时内完成公章、法人章、财务专用章刻制，并由公章刻制单位限时送章上门。（责任单位：区公安分局、区办事服务中心，完成时间：2019年4月底前）
环节3：发票申领及税控设备发放。
“新办企业首次申领发票”业务进驻中心，实现发票当场申领。再造优化业务环节流程，将发票申领业务从监管性工作、涉税服务环节中分离，免留发票专用章印模、免填单，申请材料常态化压缩到0件，将税控设备发放业务并入中心，自受理起2个小时内完成增值税一般纳税人登记、最高开票限额认定、税种核定、票种确认、法定代表人实名认证，发票随营业执照统一流转，一窗出件；及时根据全省统一部署，推行网上实名采集、远程实名认证，实现“一次认证，全网通行”。（责任单位：国家税务局萧山区分局，完成时间：2019年4月底前）
环节4：银行开户环节。
落实企业银行账户开户许可改备案制度，实现企业账户开立之日起可收付，在风险可控前提下，采取优化远程影像业务处理，原件校验免收纸质件等举措。简化优化开户尽职调查流程和开户申请材料，共享材料由商业银行自行通过内部流转留存，并在材料上加盖“该材料系部门共享获取”章。确定“银行开户”业务商业银行清单，清单内商业银行自营业执照审批完成后2小时内完成基本存款账户开立，实现开户当日可收付。接入银行开户预约平台，确定“开户预约”商业银行清单，允许申请人自行选择清单内商业银行的任意网点预约银行开户。（责任单位：人行萧山支行，完成时间：2019年4月底前）
企业参保登记：社保登记纳入五证合一，办理营业执照时一并进行数据登记采集，无需企业单独申请，不单独计算环节。企业参保登记在人社部门收到共享企业参保信息后即完成，实现0材料。（责任单位：区人社局，完成时间：2019年4月底前）
三、流程安排及工作举措
原企业开办完成需要跑市场监管、税务、公章刻制、银行四个部门，按“一件事”要求对流程调整后，企业开办各环节实现“一窗受理、一套材料、一次采集、一网通办、一日办结”。
1.流程安排。针对企业开办的不同需求，设置可供其自主选择的多种服务套餐，包括二合一（营业执照+公章）、三合一（A套餐:营业执照+公章+发票；B套餐：营业执照+公章+银行开户；C套餐：营业执照+公章+银行预约开户）、四合一（A套餐：营业执照+公章+发票+银行开户；B套餐：营业执照+公章+发票+银行开户预约）等三大类，窗口工作人员根据企业选择的套餐内容一次性收齐材料，并将信息推送到税务部门、银行、公章刻制单位，上述单位在规定时间内完成审批后将办结资料返回受理窗口，由专窗将办结的营业执照、公章、发票、银行开户资料统一发放至企业手中。
2.办结时限。“二合一”流程办理时效力争控制在2小时内，“三合一”、“四合一”服务套餐的办理时效力争控制在4小时之内；全流程不得超过8个工作小时。
3.窗口及人员设置。实现企业开办所有环节形成一个“专窗”，将现有“无差别受理”窗口与“企业开办专窗（无需实名认证）”有机结合，负责“二合一”流程及“三合一流程”中无需实名认证业务（C套餐）；拟设置“企业开办专窗（需实名认证）”4个，负责“三合一”套餐中需实名认证业务（A、B套餐）和“四合一”套餐。专窗由区办事服务中心及各入驻部门根据工作量，配备好足量业务能力专精的工作人员。（责任单位：区办事服务中心、各入驻单位，完成时间：2019年4月底前）
4.强化咨询导办力量。由区市场监管局牵头负责做好咨询引导岗位的需求梳理、流程设计、业务培训和指导，区办事服务中心无差别受理咨询导办在区市场监管局的指导下做好前期咨询，导办帮办，表单发放，人员引导等延伸服务，提升全流程办件流畅度，增强企业满意感、获得感，增强办事体验感。（责任单位：区市场监管局、区办事服务中心，完成时间：2019年4月底前）
5.软件支撑。由区信息中心牵头，区市场监管局根据各部门审批及流转需求，开发流转提醒系统，增加“企业开办全流程一件事情”功能，开通短信提醒业务，告知业务办理进程，实现企业开办全流程“一件事”一日办结全流程可量化、可监控、可知晓、可追溯，实现全流程网上闭环管理。（责任单位：区信息中心；完成时间：2019年4月底前）
6.硬件保障。专窗应增加高拍仪、进行法定代表人的身份信息采集，开通入驻部门专网，落实税务、发票仓库及税控设备支持单位办公场所及仓库，保障税控设备一周库存。（责任单位：区办事服务中心，完成时间：2019年4月底前）
四、时间节点
4月底前，区办事服务中心应设立设置“企业开办专窗”，完成窗口的实体整合，配备服务专员，负责企业开办材料综合受理、流转等业务，并注重提升导办、咨询等服务；六月底前整合再造业务流程，实现系统完全打通，优化实名采集，实行“一次认证、全网通行”。
5、 工作保障
1.提高认识落实责任。各单位要切实贯彻“以人民为中心的发展思想”，进一步把压缩企业开办时间、优化营商环境提高到深化“放管服”改革、推动民营经济高质量发展的重要高度，坚持问题导向、明确主体责任，全力落实工作扎实推进。
2.加强保障，强化落实。在区委、区政府的统一领导下，区跑改办要加强统筹协调，区市场监管局要充分发挥牵头作用，会同区公安分局、区税务局、区人社局、人行萧山分行、区财政局、区信息中心及各有关单位，对“压缩企业开办时间”改革相关工作积极提供政策、场地、人员、数据、资金等各方面支持保障，确保工作顺利推进、落地见效。
3.强化责任清单管理。严格对照本方案责任分工和时间节点，坚持标本兼治、长短结合，确保相关工作实效长效，区跑改办与区市场监管局加强督查考核，对推诿扯皮、重视不够、执行不力、进度落后的，及时通报问题，严肃追究责任。

附件：1.流程图
2.材料清单（以公司为例）
3.企业开办信息采集表

[image: D:\Users\Administrator\Desktop\发文流程图.jpeg]附件1

附件2
材料清单（以公司为例）
	材料名称或申请条件
	获取方式

	企业设立登记

	1、《公司登记（备案）申请书》（含《企业开办信息采集表》等附表，网报自动生成）
	提交或自动生成

	2、公司章程
	提交或自动生成

	3、董事（执行董事）、监事、经理、法定代表人任职文件
	提交或自动生成

	4、股东主体资格证明和自然人身份证复印件（包括股东、董事、监事、经理、法定代表人、经办人、联络员等自然人身份证明）
	提交

	5、住所材料
	提交

	公章刻制

	1、营业执照和企业开办信息
	数据共享

	2、法定代表人和委托代理人身份信息（电子影像）
	数据共享

	银行开户

	1、开户申请书
	提交

	2、营业执照和企业开办信息
	数据共享

	3、法定代表人和委托代理人身份信息（电子影像）
	数据共享

	申领发票

	1、营业执照和企业开办信息
	数据共享

	2、法定代表人实名信息采集
	全流程电子签名方式申请企业开办免于实名信息采集

	社会保险单位参保登记

	1、营业执照和企业开办信息
	数据共享

注：1.常态化企业开办需提交6份材料，其中企业设立登记5份，银行开户1份，部门共享和窗口扫描复印获取的不计入材料件数。《公司登记（备案）申请书》由主表和附表组成，含《企业开办信息采集表》等附表，计一份材料。住所材料应根据不同情况提交材料，计一份材料。
2.申请人选择银行开户，通过平台网上预约，并向预约银行提交开户申请书（盖章），法定代表人携带身份证原件，如委托人办理，还需携带委托人身份证原件。
3.企业选择分次办理各环节业务的，按各部门规定执行。
附件3
企业开办信息采集表
	□公章刻制

	公章刻制单位

	刻章类型
	□公章 □财务专用章 □法人章（私章）

	□银行开户

	银行

	网点

	□申领发票

	一般纳税人
	□是                   □否

	发票类型
	□增值税普通发票       □增值税专用发票

	税控设备单位
	□航天信息             □百旺金赋

	□社会保险单位参保登记

	□合并办理
	参保联络员

	联系电话

	□自行申报

	□寄递服务

	寄递物品
	□营业执照    □企业公章    □税务发票

	联系人

	联系电话

	快递地址

注：1.《企业开办信息采集表》只在企业选择公章刻制、银行开户、申领发票、社保登记时填写，可根据需求自主选择。
2.增值税普通发票、增值税专用发票可以同时选择，但一般纳税人选择“否”时，不得选择“增值税专用发票”
3.银行开户可选择清单中的网点进行开户，并支持开户预约。
4.社会保险参保单位参保登记选择“合并办理”，将在企业主管税务机关所在地社会保险经办机构完成单位参保登记；选择“自行申报”，请自行向社会保险经办机构申报办理。
5.申请人如选择寄递营业执照、企业公章、税务发票，请填写寄递服务相关信息，企业公章、税务发票寄递联系人必须为法定代表人或财务负责人。

[bookmark: _GoBack]

杭州市萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室   2019年4月19日印发
1

image1.jpeg
EEARER I

Wik e
v

> BRI RS, i

LESH (EEEFEE) WFNEFER LN e,

£ " THSEEFHETTE”

v v
SIRE SRS ESREFIM R SRR EHCERIAS, BEEF

NEAIH. BRI, AT,
HARKRTSRETE, e
DUFFHERTE

¢

[ P AT teavk=aTs)

AT AR MzEE
WAL
| e
B E SRR I
IR EN RS D
- EBSS =
AR TR S
TGS, SR E il SHAEREIT
Frsem,
v
B IR R

!

IRIBEREALEE, SBRMHRN (BTHN) BWHhE. NE. HESAE

l

&R

HH